§ 1.—Mandamos, pues, que cuando se haya de hacer alguna tal cosa, y se haya de enterrar una mujer en un monasterio de mujeres, (porque no dejamos que en él se entierre un hombre), permanezcan ciertamente las reverendísimas mujeres en su propia habitación, y solamente la portera, y *acaso* la misma abadesa, si quisiere, intervengan en lo que se hace, y que aquellos, haciendo más rápidamente lo que es de costumbre en los enterramientos, y cavando la sepultura, y recubriendo el cuerpo, se marchen inmediatamente, no viendo á ninguna de las reverendísimas mujeres, ni siendo vistos por alguna de ellas. Mas no imaginen ocasión alguna ó los varones para entrar en monasterios de mujeres, ó las mujeres en los destinados á hombres, con motivo de lo que se hace en los fúnebres, lo que ciertamente llaman memorias, reuniéndose el tercero y el noveno día, ó al cumplirse

(1) *Bk.*; *memoriam, Cont.*

(2) *Otros gloriari, según anota Cont. al margen.*

(3) *lectos ferentes, Bk. ed. estereotipada.*

(4) *non, la suprimió Bk.*

(5) *aliam, Bk. ed. estereotipada.*

cacione talium observationem inhonestatem quan-dam venerabilibus monasteriis imponere.

Cap. IV

Quia vero nihil, quod sancitur, nisi custodiam habeat competentem, poterit servari decenter, sanctius, per tempus uniuscuiusque monasterii prae-sulem frequenter inspicere et perscrutari uniuscuiusque conversationem et disciplinam, et sicubi aliquid parvum fiat contra quam decet, hoc repente corrigere, et non sinere maius fieri lapsum, et perire animam ad salutem conversationis confugientem. Monasteriorum autem exarchus, si quis fuerit per loca, sicut in hac felicissima civitate, haec sollicite curet, et mittat eos, qui appellantur responsarii eius per monasteria, et requirat etiam vicinos, ne forte aliquid nequam in aliquo monasteriorum proximo fiat, et haec universa castiget, et competente digna faciat providentia. Sed etiam uniuscuiusque civitatis episcopus huius rei provi-dentiam habeat, sive patriarcha, sive metropolita, sive singuli sunt episcoporum, et reverendissimos defensores ecclesiae qui et mittant (1) haec requi-rentes et servantes, et non sinentes quidquam fieri, extra quam decet, sed et si quid fiat, velociter hoc emendare. Sanctissimus autem patriarcha felicissimae huius urbis de monasteriis hic positis similiter examinet, et custodes rei deo amabiles ecclesiae defensores sanctissimae maioris ecclesiae, et quos putaverit perfectos et honestissimos esse, constituant, ut per plures custodia facta, adhuc amplior observatio et super peccatis vindicta fiat.

Cap. V

Oportet autem unumquodque monasterium sub abbate constitutum habere, sicut praediximus, eos, qui vocantur responsarii, viros senes et monachi-cum certamen superantes, et non facile corporales iniurias (2) passuros, qui eorum (3) rebus et eo-rum occupentur utilitatibus. Et non solum si vi-rorum sit monasterium, sed etiam si mulierum con-tingant (4), esse duos aut tres viros, aut vel eunucos, si possibile est, esse, aut senes et castitatis testimonium habentes, qui causas agant, et ineffa-bilem eis praebant communionem, quum huius tempus fuerit. Si vero de alia (5) monasterii utili-tate aut ad unam reverendissimarum ascetiarum pertinente dicere aliquid necessariorum voluerint, loquentur abbatissae, et alteri penitus nulli femina-rum, quae in monasterio sunt, haec per reverendissimas ostiarias agentes. Oportet enim tales aliquas ad ianuas ordinari, quae similiter ingressus et egressus in monasterium inspiciant, et egressus prohi-beant, et inaccessibilis viris ingressus, praeterquam aprocisiariis, constituant. Illi vero ad ostiariam loquentur, et dicent suum adventum, abbatissae vero per eas agnoscentes et descendentes his lo-quentur, et illi referent ad illas de earum gubernan-

los cuarenta, ó también el año, pues es lícito, si verdaderamente el monasterio fuera de mujeres, que las mujeres lo hagan todo, y si de varones, los hombres, sin que con ocasión de tales cosas se les imponga á los venerables monasterios alguna prá-ctica deshonesta.

Capítulo IV

Mas como nada de lo que se dispone podrá ser guardado convenientemente, si no tuviera el corres-pondiente guardador, mandamos que el que á la sa-zón sea prior de cada monasterio inspeccione fre-cuentemente é investigue la manera de ser y la disci-plina de cada uno, y si alguna vez se hiciera alguna pequeña cosa contra lo que es decoroso, corrijala repentinamente, y no deje que la falta se haga ma-yor, y que perezca alma q: se acoge á la salvación de este género de vida. Mas cuide solicitamente de estas cosas el general de los monasterios, si hubiere alguno en las localidades, como en esta felicísima ciudad, y envie los que se llaman delegados suyos á los monasterios, é investigue también por los ve-cinos si es que acaso en algún monasterio próximo se hace alguna cosa mala, y castiguelas todas es-tas, y hágallo con la correspondiente digna provi-dencia. Pero tenga también cuidado de esta cosa el obispo de cada ciudad, ó el patriarca, ó el metropoli-tano, ó cualquiera de los obispos, quienes asimis-mo envien reverendísimos defensores de la iglesia, que investiguen estas cosas y las guarden, y no de-jen que se haga nada fuera de lo que es decoroso, sino que, si algo se hiciera, corrijanlo también inme-diataente. Mas examine igualmente el santísimo patriarca de esta felicísima ciudad los monasterios aquí establecidos, y nombre guardadores de esto á los defensores de la santísima iglesia mayor, aman-te de Dios, y á quienes juzgare que son perfectos y honradísimos, para que, haciéndose por muchos la guarda, sean todavía mayores la observancia, y el castigo de los pecados.